



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 29/11/2012, páginas 07 e 08.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	51.480.548.077,00	57.283.486.330,00	8.507.535.649,46	14,85	42.629.343.230,71	74,42	14.654.143.099,29
(I)							
RECEITAS CORRENTES	50.272.318.708,00	51.087.238.308,00	7.965.285.373,39	15,59	41.309.628.380,80	80,86	9.777.609.927,20
RECEITA TRIBUTÁRIA	33.090.482.359,00	33.190.487.359,00	5.311.965.121,72	16,00	27.826.782.053,67	83,84	5.363.705.305,33
Impostos	31.470.899.172,00	31.570.899.172,00	5.072.892.666,15	16,07	26.339.858.988,11	83,43	5.231.040.183,89
Taxas	1.619.583.187,00	1.619.588.187,00	239.072.455,57	14,76	1.486.923.065,56	91,81	132.665.121,44
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	354.084.777,71	16,87	1.604.888.418,90	76,45	494.431.809,10
Contribuições Sociais	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	354.084.777,71	16,87	1.604.888.418,90	76,45	494.431.809,10
RECEITA PATRIMONIAL	1.878.679.882,00	2.317.841.948,00	347.963.921,90	15,01	1.276.050.242,24	55,05	1.041.791.705,76
Receitas Imobiliárias	19.222.498,00	19.276.267,00	2.254.312,23	11,69	14.124.482,71	73,27	5.151.784,29
Receitas de Valores Mobiliários	1.719.005.100,00	2.148.071.397,00	245.652.088,07	11,44	1.043.241.135,86	48,57	1.104.830.261,14
Receita de Concessões e Permissões	134.500.546,00	143.542.546,00	99.273.742,35	69,16	215.003.462,07	149,78	(71.460.916,07)
Receita de Cessao de Direitos	-	1.000.000,00	200.138,34	20,01	500.845,83	50,08	499.154,17
Outras Receitas Patrimoniais	5.951.738,00	5.951.738,00	583.640,91	9,81	3.180.315,77	53,44	2.771.422,23
RECEITA AGROPECUÁRIA	6.449.834,00	6.449.834,00	1.253.217,10	19,43	4.169.432,63	64,64	2.280.401,37
Receita da Produção Vegetal	3.072.773,00	3.072.773,00	855.614,05	27,85	2.040.292,07	66,40	1.032.480,93
Receita da Produção Animal e Derivados	2.907.396,00	2.907.396,00	392.307,05	13,49	2.089.813,96	71,88	817.582,04
Outras Receitas Agropecuárias	469.665,00	469.665,00	5.296,00	1,13	39.326,60	8,37	430.338,40
RECEITA INDUSTRIAL	361.443.566,00	361.443.566,00	68.125.938,49	18,85	312.200.063,81	86,38	49.243.502,19
Receita da Indústria de Transformação	353.815.066,00	353.815.066,00	66.255.364,71	18,73	304.948.900,57	86,19	48.866.165,43
Outras Receitas Industriais	7.628.500,00	7.628.500,00	1.870.573,78	24,52	7.251.163,24	95,05	377.336,76
RECEITA DE SERVIÇOS	548.965.190,00	556.020.792,00	91.468.594,10	16,45	432.768.107,95	77,83	123.252.684,05
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.156.257.662,00	11.288.797.578,00	1.662.971.016,34	14,73	8.843.679.104,68	78,34	2.445.118.473,32
Transferências Intergovernamentais	10.924.669.279,00	11.020.549.723,00	1.640.399.781,50	14,88	8.675.507.115,22	78,72	2.345.042.607,78
Transferências de Instituições Privadas	5.253.550,00	5.480.950,00	38.908,54	0,71	1.924.215,21	35,11	3.556.734,79
Transferências do Exterior	480.000,00	480.000,00	180.190,33	37,54	336.838,94	70,17	143.161,06
Transferências de Pessoas	-	450.000,00	19.005,25	4,22	57.887,25	12,86	392.112,75
Transferências de Convênios	178393520	214.375.592,00	22.333.130,72	10,42	147.146.536,06	68,64	67.229.055,94
Transferências para o Combate à Fome	47.461.313,00	47.461.313,00	-	-	18.706.512,00	39,41	28.754.801,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.240.280.078,00	1.266.877.003,00	127.452.786,03	10,06	1.009.090.956,92	79,65	257.786.046,08
Multas e Juros de Mora	812.889.653,00	820.142.722,00	81.389.251,31	9,92	619.911.546,60	75,59	200.231.175,40
Indenizações e Restituições	94.244.832,00	108.678.955,00	22.060.122,05	20,30	108.417.847,42	99,76	261.107,58
Receita da Dívida Ativa	210.969.490,00	215.873.490,00	5.268.384,41	2,44	154.246.011,70	71,45	61.627.478,30
Receitas Correntes Diversas	122.176.103,00	122.181.836,00	18.735.028,26	15,33	126.515.551,20	103,55	(4.333.715,20)
RECEITAS DE CAPITAL	1.208.229.369,00	6.196.248.022,00	542.250.276,07	8,75	1.319.714.849,91	21,30	4.876.533.172,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	277.045.574,00	4.522.657.574,00	57.356.915,55	1,27	66.922.564,06	1,48	4.455.735.009,94
Operações de Crédito Internas	249.337.243,00	481.949.243,00	51.282.098,38	10,64	53.812.057,26	11,17	428.137.185,74
Operações de Crédito Externas	27.708.331,00	4.040.708.331,00	6.074.817,17	0,15	13.110.506,80	0,32	4.027.597.824,20
ALIENAÇÃO DE BENS	40.924.613,00	367.109.153,00	318.361.391,43	86,72	382.307.612,54	104,14	(15.198.459,54)
Alienação de Bens Móveis	9.650.185,00	317.175.013,00	312.880.940,15	98,65	318.562.058,92	100,44	(1.387.045,92)
Alienação de Bens Imóveis	31.274.428,00	49.934.140,00	5.480.451,28	10,98	63.745.553,62	127,66	(13.811.413,62)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	564.442.125,00	564.442.125,00	84.173.921,11	14,91	419.846.391,35	74,38	144.595.733,65
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	287.240.717,00	703.462.830,00	82.358.047,98	11,71	450.125.516,58	63,99	253.337.313,42
Transferências Intergovernamentais	17.905.779,00	108.792.765,00	12.517.509,21	11,51	108.758.179,93	99,97	34.585,07
Transferências de Instituições Privadas	4.855.722,00	6.300.314,00	7.366,51	0,12	2.110.530,01	33,50	4.189.783,99
Transferências do Exterior	195.000,00	285.000,00	-	-	69.675,00	24,45	215.325,00
Transferências de Pessoas	3.160,00	3.160,00	-	-	-	-	3.160,00
Transferências de Convênios	264.281.056,00	588.081.591,00	69.833.172,26	11,87	339.187.131,64	57,68	248.894.459,36
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	512.765,38	1,33	38.063.574,62
Receitas de Capital Diversas	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	512.765,38	1,33	38.063.574,62
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTARIA (EXCETO INTRA)	51.480.548.077,00	57.283.486.330,00	8.507.535.649,46	14,85	42.629.343.230,71	74,42	14.654.143.099,29
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.290.044.370,57	19,42	5.796.717.247,40	87,25	846.851.817,60
RECEITAS CORRENTES	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.290.044.370,57	19,42	5.796.717.247,40	87,25	846.851.817,60
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	581.431.190,93	25,38	1.629.263.137,32	71,11	661.859.425,68
Contribuições Sociais	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	581.431.190,93	25,38	1.629.263.137,32	71,11	661.859.425,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	708.613.179,64	16,28	4.167.454.110,08	95,75	184.992.391,92
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	708.613.179,64	16,28	4.167.454.110,08	95,75	184.992.391,92
TOTAL RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.290.044.370,57	19,42	5.796.717.247,40	87,25	846.851.817,60
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	58.063.629.804,00	63.927.055.395,00	9.797.580.020,03	15,33	48.426.060.478,11	75,75	15.500.994.916,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	58.063.629.804,00	63.927.055.395,00	9.797.580.020,03	15,33	48.426.060.478,11	75,75	15.500.994.916,89
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	58.063.629.804,00	63.927.055.395,00	9.797.580.020,03	15,33	48.426.060.478,11	75,75	15.500.994.916,89
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	1.028.298.396,81	-	-	1.028.298.396,81	-	-
Superávit Financeiro	-	1.028.298.396,81	-	-	1.028.298.396,81	100,00	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	51.480.548.077,00	8.351.097.505,21	59.831.645.582,21	8.148.855.869,61	41.942.452.416,07	7.872.243.949,03	40.291.030.699,28	67,34	19.540.614.882,93
DESPESAS CORRENTES	45.123.347.482,00	1.720.631.541,39	46.843.979.023,39	7.310.326.532,03	37.295.016.538,52	7.133.510.070,29	36.140.534.351,23	77,15	10.703.444.672,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.185.285.525,00	480.745.496,10	22.666.031.021,10	3.613.534.528,89	18.468.306.504,90	3.613.067.973,97	18.467.026.446,13	81,47	4.199.004.574,97
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.712.973.721,00	(552.999.800,00)	2.159.973.921,00	581.657.642,91	2.126.005.885,02	412.132.172,59	1.930.901.435,31	89,39	229.072.485,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.225.088.236,00	1.792.885.845,29	22.017.974.081,29	3.115.134.360,23	16.700.704.148,60	3.108.309.923,73	15.742.606.469,79	71,50	6.275.367.611,50
Transferências a Municípios	10.525.158.647,00	99.724.687,85	10.624.883.334,85	1.507.544.173,82	8.914.613.923,33	1.605.114.926,84	8.815.834.526,58	82,97	1.809.048.808,27
Demais Despesas Correntes	9.699.929.589,00	1.693.161.157,44	11.393.090.746,44	1.607.590.186,41	7.786.090.225,27	1.503.194.996,89	6.926.771.943,21	60,80	4.466.318.803,23
DESPESAS DE CAPITAL	5.268.937.426,00	7.021.141.187,13	12.290.078.613,13	838.529.337,58	4.647.435.877,55	738.733.878,74	4.150.496.348,05	33,77	8.139.582.265,08
INVESTIMENTOS	3.141.595.897,00	2.150.409.902,09	5.292.005.799,09	352.606.390,34	2.277.425.688,98	334.266.129,82	1.966.996.716,61	37,17	3.325.009.082,48
INVERSÕES FINANCEIRAS	734.941.805,00	157.231.485,04	892.173.290,04	35.225.922,77	310.787.196,50	34.717.269,16	286.833.729,45	32,15	605.339.560,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.392.399.724,00	4.713.499.800,00	6.105.899.524,00	450.697.024,47	2.059.222.992,07	369.750.479,76	1.896.665.901,99	31,06	4.209.233.622,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	390.689.269,00	(390.675.223,31)	14.045,69	-	-	-	-	-	14.045,69
RESERVA DO RPPS	697.573.900,00	-	697.573.900,00	-	-	-	-	-	697.573.900,00
TOTAL DESPESA ORÇAMENTARIA	51.480.548.077,00	8.351.097.505,21	59.831.645.582,21	8.148.855.869,61	41.942.452.416,07	7.872.243.949,03	40.291.030.699,28	67,34	19.540.614.882,93
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.583.081.727,00	379.219.596,13	6.962.301.323,13	1.233.982.022,85	6.558.911.808,45	1.354.407.579,98	6.206.869.644,96	89,15	755.431.678,17
DESPESAS CORRENTES	6.583.081.727,00	379.219.596,13	6.962.301.323,13	1.233.982.022,85	6.558.911.808,45	1.354.407.579,98	6.206.869.644,96	89,15	755.431.678,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.230.635.225,00	182.714.350,16	2.413.349.575,16	642.979.712,28	2.028.423.246,17	642.979.712,28	2.028.423.246,17	84,05	384.926.328,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.352.446.502,00	196.505.245,97	4.548.951.747,97	591.002.310,57	4.530.488.562,28	711.427.867,70	4.178.446.398,79	91,86	370.505.349,18
TOTAL DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.583.081.727,00	379.219.596,13	6.962.301.323,13	1.233.982.022,85	6.558.911.808,45	1.354.407.579,98	6.206.869.644,96	89,15	755.431.678,17
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	58.063.629.804,00	8.730.317.101,34	66.793.946.905,34	9.382.837.892,46	48.501.364.224,52	9.226.651.529,01	46.497.900.344,24	69,61	20.296.046.561,10
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	58.063.629.804,00	8.730.317.101,34	66.793.946.905,34	9.382.837.892,46	48.501.364.224,52	9.226.651.529,01	46.497.900.344,24	69,61	20.296.046.561,10
SUPERÁVIT (XIII)							1.928.160.133,87		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	58.063.629.804,00	8.730.317.101,34	66.793.946.905,34	9.382.837.892,46	48.501.364.224,52	9.226.651.529,01	48.426.060.478,11		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 20/novembro/2012, 11h09m

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br